

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**15 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 विश्व युवा कौशल दिवस कब मनाया जाता है?**

- (a) 12 जुलाई (b) 16 जुलाई  
(c) 15 जुलाई (d) 13 जुलाई

**Ans- (c) 15 जुलाई**

विश्व युवा कौशल दिवस हर साल 15 जुलाई को तकनीकी, व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण के महत्व और स्थानीय और वैश्विक दोनों अर्थव्यवस्थाओं के लिए प्रासंगिक अन्य कौशल के विकास के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है।

**Q. 2 यूरेका फोर्ब्स में प्रबंध निदेशक और सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) मुकेश अम्बानी (b) प्रतीक पोटा  
(c) रतन टाटा (d) आकाश सिंह

**Ans- (b) प्रतीक पोटा**

प्रतीक पोटा (Pratik Pota) को पीई फर्म एडवेंट इंटरनेशनल ने अपनी पोर्टफोलियो कंपनियों में से एक यूरेका फोर्ब्स को चलाने के लिए नियुक्त किया था। प्रतीक यूरेका फोर्ब्स में प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में शामिल होंगे। एडवेंट के प्रबंध निदेशक: साहिल दलाल

**Q. 3 खान मंत्रालय ने खान और खनिजों पर कौन सा राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया था?**

- (a) 2 वा (b) 5 वा  
(c) 6 वा (d) 9 वा

**Ans- (c) 6 वा**

खान मंत्रालय के अनुसार, नई दिल्ली में आजादी का के अमृत महोत्सव पौराणिक सप्ताह समारोह के हिस्से के रूप में खान और खनिजों पर 6 वां राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया था। डॉ. अम्बेडकर इंटरनेशनल सेंटर में आयोजित होने वाले कोलोक्वियम में केंद्रीय आवास मंत्री श्री अमित शाह मुख्य अतिथि थे। एक दिवसीय सम्मेलन का उद्घाटन केंद्रीय खान, कोयला और संसदीय कार्य मंत्री श्री प्रल्हाद जोशी ने खान, कोयला और रेल राज्य मंत्री श्री रावसाहेब पाटिल दानवे, खान मंत्रालय के सचिव श्री आलोक टंडन और मंत्रालय के अन्य वरिष्ठ अधिकारी की उपस्थिति में किया।

**Q.4 94 वर्षीय भगवानी देवी ने फिनलैंड में 100 मीटर स्प्रिंट में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) स्वर्ण (b) रजत  
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (a) स्वर्ण**

94 वर्षीय भारतीय धावक भगवानी देवी डगर (Bhagwani Devi Dagar) ने विश्व मास्टर्स एथलेटिक्स चैंपियनशिप में फिनलैंड के टाम्पेरे में 100 मीटर स्प्रिंट में स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने 24.74 सेकेंड के साथ स्वर्ण में पहला स्थान हासिल किया और शॉटपुट में कांस्य पदक अपने नाम किया।

**Q.5 देश का पहला एलिवेटेड अर्बन एक्सप्रेसवे "द्वारका" किस वर्ष शुरू किया जाएगा?**

- (a) 2024 (b) 2026  
(c) 2023 (d) 2025

**Ans- (c) 2023**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने कहा कि द्वारका एक्सप्रेसवे, जिसे भारत में पहले एलिवेटेड अर्बन एक्सप्रेसवे के रूप में विकसित किया जा रहा है, 2023 में शुरू हो जाएगा। द्वारका एक्सप्रेसवे दिल्ली गुडगांव एक्सप्रेसवे (स्वर्णिम चतुर्भुज की दिल्ली-जयपुर - अहमदाबाद-मुंबई शाखा का हिस्सा) और मुख्य रूप से पश्चिमी दिल्ली के यात्रियों से गंभीर यातायात भीड़ का अनुभव करने वाली मुख्य सड़कों पर दबाव कम करेगा।

**Q.1 When is the World Youth Skills Day celebrated?**

- (a) 12th July (b) 16th July  
(c) 15 July (d) 13 July

**Ans- (c) 15th July**

World Youth Skills Day is observed every year on 15 July to raise awareness about the importance of technical, vocational education and training and the development of other skills relevant to both local and global economies.

**Q. 2 Who has been appointed as the Managing Director and CEO of Eureka Forbes?**

- (a) Mukesh Ambani (b) Prateek Pota  
(c) Ratan Tata (d) Akash Singh

**Ans- (b) Prateek Pota**

Pratik Pota was hired by PE firm Advent International to run one of its portfolio companies, Eureka Forbes. Prateek will join Eureka Forbes as Managing Director and CEO. Managing Director of Advent: Sahil Dalal

**Q. 3 Which National Conference on Mines and Minerals was organized by the Ministry of Mines?**

- (a) 2nd (b) 5th  
(c) 6<sup>th</sup> (d) 9th

**Ans- (c) 6th**

According to the Ministry of Mines, the 6th National Conference on Mines and Minerals was organized as part of the mythological week celebrations of Azadi Ka K Amrit Mahotsav in New Delhi. Union Housing Minister Shri Amit Shah was the chief guest at the colloquium to be held at the Dr. Ambedkar International Centre. The one day conference was inaugurated by the Union Minister of Mines, Coal and Parliamentary Affairs Shri Pralhad Joshi in the presence of Minister of State for Mines, Coal and Railways, Shri Raosaheb Patil Danve, Secretary, Ministry of Mines, Shri Alok Tandon and other senior officers of the Ministry.

**Q.4 Which medal has been won by 94-year-old Bhagwani Devi in the 100m sprint in Finland?**

- (a) Gold (b) Silver  
(c) bronze (d) none of these

**Ans- (a) Gold**

94-year-old Indian sprinter Bhagwani Devi Dagar won a gold medal in the 100m sprint at the World Masters Athletics Championships in Tampere, Finland. He finished first in gold with a timing of 24.74 seconds and won the bronze medal in shot put.

**Q.5 In which year the country's first elevated urban expressway "Dwarka" will be started?**

- (a) 2024 (b) 2026  
(c) 2023 (d) 2025

**Ans- (c) 2023**

Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari said that the Dwarka Expressway, which is being developed as the first elevated urban expressway in India, will be operational in 2023. The Dwarka Expressway will ease the pressure on the Delhi Gurgaon Expressway (part of the Golden Quadrilateral's Delhi-Jaipur - Ahmedabad-Mumbai branch) and on main roads experiencing severe traffic congestion, mainly from commuters in West Delhi.

**Q.6 रूरुन मिशन की डेल्टा रेटिंग कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर है ?**

- (a) आंध्रप्रदेश (b) झारखण्ड  
(c) उत्तरप्रदेश (d) महाराष्ट्र

**Ans- (b) झारखण्ड**

एक औपचारिक घोषणा के अनुसार, झारखंड श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूरुन मिशन की जून महीने की डेल्टा रेटिंग में 76.19 के समग्र स्कोर के साथ शीर्ष पर रहा। राज्य ग्रामीण विकास विभाग सचिव: डॉ मनीष रंजन मनरेगा आयुक्त: राजेश्वरी बी

**Q.7 भारत इंटरपोल के बाल यौन शोषण डेटाबेस में शामिल होने वाला कौन से नंबर का देश बना है?**

- (a) 68 वा (b) 64 वा  
(c) 66 वा (d) 69 वा

**Ans- (a) 68 वा**

भारत इंटरपोल के अंतर्राष्ट्रीय बाल यौन शोषण (ICSE) डेटाबेस में शामिल हो गया है जो इसे ऑडियो-विजुअल डेटा का उपयोग करके पीड़ितों, दुर्व्यवहार करने वालों और अपराध के दृश्यों के बीच संबंध बनाने की अनुमति देगा। इंटरपोल के एक बयान के अनुसार, सीबीआई, जो इंटरपोल मामलों के लिए भारत की नोडल एजेंसी है, डेटाबेस में शामिल हो गई, जिससे भारत इससे जुड़ने वाला 68वां देश बन गया है।

**Q.8 भारत ने किस शहर में सबसे लंबा डबल डेकर फ्लाईओवर बनाने का रिकॉर्ड बनाया गया है?**

- (a) पुणे (b) उज्जैन  
(c) भोपाल (d) नागपुर

**Ans- (d) नागपुर**

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) और महाराष्ट्र मेट्रो ने नागपुर में 3.14 किमी की लंबाई के साथ सबसे लंबे डबल डेकर वायडकट के निर्माण का विश्व के रिकॉर्ड हासिल किया। हाईवे फ्लाईओवर और मेट्रो रेल के साथ सबसे लंबा वायडकट सिंगल कॉलम पियर्स पर समर्थित है। डबल डेकर वायडकट पर निर्मित अधिकतम मेट्रो स्टेशनों को एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स और इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स द्वारा मान्यता प्राप्त है।

**Q.9 रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आरसीआईएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) मुकेश सिंह (b) पंकज सिन्हा  
(c) संजय कुमार (d) राहुल राठी

**Ans- (c) संजय कुमार**

सार्वजनिक उद्यम के चयन बोर्ड (पीईएसबी) ने रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आरसीआईएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के पद के लिए संजय कुमार का चयन किया है। वर्तमान में, वह रेलटेल में निदेशक (नेटवर्क योजना और विपणन) और (परियोजना, संचालन और रखरखाव अतिरिक्त प्रभार) के रूप में कार्यरत हैं।

**Q.10 कहा का हवाई अड्डा देश का पहला कार्बन न्यूट्रल हवाई अड्डा बना है?**

- (a) दिल्ली (b) मुंबई  
(c) लेह (d) जयपुर

**Ans- (c) लेह**

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा लेह हवाई अड्डे को कार्बन- न्यूट्रल हवाई अड्डे के रूप में बनाया जा रहा है, जो भारत में पहला है। सोलर पीवी प्लांट के साथ हाइब्रिडाइजेशन में "जियोथर्मल सिस्टम" नए एयरपोर्ट टर्मिनल बिल्डिंग में हीटिंग और कूलिंग उद्देश्यों के लिए प्रदान किया जाएगा।

**Q.6 Which state has topped the delta rating of Rurban Mission?**

- (a) Andhra Pradesh (b) Jharkhand  
(c) Uttar Pradesh (d) Maharashtra

**Ans- (b) Jharkhand**

According to a formal announcement, Jharkhand topped the delta rankings of Shyama Prasad Mukherjee Rurban Mission for the month of June with an overall score of 76.19. State Rural Development Department Secretary: Dr. Manish Ranjan MNREGA Commissioner: Rajeshwari B.

**Q.7 India has become the number one country to be included in Interpol's child sexual abuse database?**

- (a) 68th (b) 64th  
(c) 66th (d) 69th

**Ans- (a) 68th**

India has joined Interpol's International Child Sexual Abuse (ICSE) database which will allow it to make connections between victims, abusers and crime scenes using audio-visual data. According to an Interpol statement, the CBI, which is India's nodal agency for Interpol matters, has joined the database, making India the 68th country to join it.

**Q.8 In which city India has set the record for building the longest double decker flyover?**

- (a) Pune (b) Ujjain  
(c) Bhopal (d) Nagpur

**Ans- (d) Nagpur**

The National Highways Authority of India (NHAI) and Maharashtra Metro achieved the world record for the construction of the longest double decker viaduct in Nagpur with a length of 3.14 km. • The longest viaduct is supported on single column piers along with highway flyovers and metro rails. The maximum number of metro stations built on a double-decker viaduct are recognized by the Asia Book of Records and the India Book of Records.

**Q.9 Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of RailTel Corporation of India Limited (RCIL)?**

- (a) Mukesh Singh (b) Pankaj Sinha  
(c) Sanjay Kumar (d) Rahul Rathi

**Ans- (c) Sanjay Kumar**

The Selection Board of Public Enterprises (PESB) has selected Sanjay Kumar for the post of Chairman and Managing Director of RailTel Corporation of India Limited (RCIL). Presently, he is working as Director (Network Planning & Marketing) and (Additional Charge of Project, Operation & Maintenance) in RailTel.

**Q.10 Which airport has become the country's first carbon neutral airport?**

- (a) Delhi (b) Mumbai  
(c) Leh (d) Jaipur

**Ans- (c) Leh**

Leh airport is being built as a carbon-neutral airport by the Airports Authority of India, which is the first in India. A "geothermal system" in hybridization with a solar PV plant will be provided for heating and cooling purposes in the new airport terminal building.